
                                                         

                                                          R O M Â N I A 
                      CONSILIUL LOCAL  DOBROTEASA , JUDEŢUL OLT 

Dobroteasa , str. Principala  nr. 95,cod 237145   Tel,0249469005  Fax.: 024946901; e-mail:  
contabil@primariadobroteasa.ro 

 

 

   H O T Ă R Â R E   
 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „« MODERNIZARE PRIN 
ASFALTARE STRAZI IN COMUNA DOBROTEASA, JUDETUL OLT“aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI DOBROTEASA,JUDETUL OLT 
Având în vedere 
 Prevederile O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

,,Anghel Saligny,, cu modificările și completările ulterioare. 
 Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației nr.1333/22.09.2021 

privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței O.U.G nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții ,,Anghel 
Saligny,,, cu modificarile si completarile ulterioare; 
  Prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al 

documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice ,precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare eferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice ,cu modificările și completările ulterioare  
 Prevederile art. 44 alin.(1) și alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile art. 129 alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.d) şi alin. (7) lit k) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  administraţia 

publică, republicata 
 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată; 
 Metodologia de elaborare aferenta obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 

fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

Tinand cont de: 
 Referatul de aprobare al primarului Nr. 431/07.03.2023, în calitatea sa de inițiator al 

proiectului de hotărâre, în care se propune aprobarea studiului de fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru 
obiectivul de investiții „« MODERNIZARE PRIN ASFALTARE STRAZI IN COMUNA 
DOBROTEASA, JUDETUL OLT“aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 
 Raportul de specialitate nr. 432/07.03.2023 întocmit de compartimentul contabilitate.  
 Avizele comisiilor de specialiutate din cadrul consiliului local; 
 Proiectul de hotarare inregistrat la nr. 444/09.03.2023; 
 
In conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 95/2021 si a OMDLPA nr. 1333/2021; 

 



În temeiul în art.136, alin.(8) ,art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 
                                                    H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1.– Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul de investitii « MODERNIZARE PRIN ASFALTARE STRAZI IN COMUNA 
DOBROTEASA, JUDETUL OLT“, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației, întocmit de S.C. UNIKTEHNO PROIECT SRL, înregistrat la primaria comunei 
Dobroteasa cu nr. 1826/10.10.2022. 

Art. 2. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului 
de investiții „« MODERNIZARE PRIN ASFALTARE STRAZI IN COMUNA DOBROTEASA, 
JUDETUL OLT“”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 
„« MODERNIZARE PRIN ASFALTARE STRAZI IN COMUNA DOBROTEASA, JUDETUL OLT“, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Dobroteasa, judetul Olt, 
a sumei de 210.630 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6. – Incepand cu data prezentei H.C.L. nr. 38/29.10.2021 si H.C.L. nr. 

42/05.12.2022 isi inceteaza aplicabilitatea. 
Art. 7. - Prezenta hotărâre  se  va comunica primarului  localităţii ,  compartimentului 

contabilitate, M.D.L.P.A., Institutiei Prefectului Judetul Olt şi se va aduce la cunoştinţă  
publică prin afişarea  la sediul primăriei , precum şi publicarea pe pagina de internet a 
institutiei. 

 
 
 
 

                     PRESEDINTE DE SEDINTA                   CONTRASEMNEAZA 
                                                                                           Secretar general 
                                Ciuca  Dumitru,                                     F.  Anghel, 
 
 
 
 
 

Nr.  16. 
 Adoptata la Dobroteasa astazi 23.03.2023. 
 Consilieri in functie = 9 consilieri; 
 Consilieri prezenti = 9 consilieri. 
 Voturi „pentru” =  9 voturi. 
 
 

 

 

 


